
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА КАЗАНИ  

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

ПО КИРОВСКОМУ И МОСКОВСКОМУ 

РАЙОНАМ  

 

 

 

 

КАЗАН ШӘҺӘРЕ  

МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ  

 

КИРОВ ҺӘМ МӘСКӘҮ РАЙОННАРЫ  

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ 

 

 

П РИК АЗ  
 

«   15   »    __02___  2022 г. 

  

Б О ЕР Ы К  

 

                           №   ___73__   

 

О проведении диагностического 

тестирования для оценки формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся 6 классов  

 

В целях реализации мероприятий по развитию региональной системы 

оценки качества образования на основании приказа Министерства образования 

и науки Республики Татарстан от 27.01.2022 №под-108/22 «Об утверждении 

плана-графика проведения мероприятий в рамках республиканской системы 

оценки качества образования на 2022 год» и приказа Управления образования 

от 08.02.2022 года №222/02-05-02 «О проведении диагностического 

тестирования для оценки формирования функциональной грамотности 

обучающихся 6 классов общеобразовательных организаций г.Казани»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести диагностическое тестирование для оценки формирования 

функциональной грамотности обучающихся 6 классов 

общеобразовательных организаций (далее – диагностическое тестирование) 

с использованием специально разработанных заданий, обеспечивающих 

оценивание знаний и умений, необходимых для полноценного 

функционирования в современном обществе. 

2. Директорам образовательных организаций Кировского и Московского 

районов (Приложение 1): 



2.1 организовать проведение диагностического тестирования с 

соблюдением мер информационной безопасности согласно графику 

(Приложение 2); 

2.2  назначить ответственных за проведение диагностического 

тестирования в общеобразовательной организации: технического 

специалиста, организаторов в аудитории в общеобразовательной 

организации и сотрудника ответственного за организацию и проведение 

диагностического тестирования из числа заместителей директора по 

учебно-воспитательной работе; 

2.3  провести инструктаж лиц, привлекаемых к процедуре проведения 

тестирования (ответственные организаторы, организаторы в аудиториях); 

2.4  организовать видеонаблюдение за проведением диагностического 

тестирования в режиме офлайн; 

2.5  провести разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) обучающихся по порядку проведения диагностического 

тестирования; 

2.6  обеспечить контроль объективности проведения диагностического 

тестирования; 

2.7  обеспечить аудитории необходимыми техническим оснащением и 

персоналом в соответствии с особенностями проведения диагностического 

тестирования; 

2.8  внести необходимые изменений в расписание занятий образовательной 

организации в дни проведения тестирования, сохраняя режим работы 

(перемены и график питания); 

2.9 использовать результаты диагностических тестирований при 

реализации мероприятий по повышению качества образования в 

общеобразовательной организации; 

2.10 обеспечить соблюдение мер по профилактике распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID 19) при организации и проведении 

диагностических тестирований.  



3. Муниципальному координатору, Царегородцевой О.Н., обеспечить 

методическое, организационное  и информационное сопровождение 

диагностического тестирования. 

4.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник отдела       Т.К.Ершова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О.Н. Царегородцева  

554-73-97  



Приложение 1 

к приказу№ _____ 

________________ 

 

Образовательные организации Кировского и Московского района, 

участвующие в диагностическом тестировании для оценки формирования 

функциональной грамотности обучающихся 6 классов 

 
№ МСУ Наименование ОО Код ОО 

1 
Кировский МАОУ «Гимназия - интернат №4» 561004 

2 Кировский 
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№32» 
561032 

3 Кировский 
МБОУ «Средняя русско-татарская 

общеобразовательная школа №57» 
561057 

4 
 

Кировский 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№70 с углубленным изучением отдельных 

предметов» 

 

561070 

5 
 

Кировский 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№135 с углубленным изучением отдельных 

предметов» 

 

561135 

6 
 

Кировский 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№137 с углубленным изучением отдельных 

предметов» 

 

561137 

7 
Кировский МБОУ «Гимназия №152» 561152 

8 Кировский 
МБОУ «Гимназия №3 с татарским языком 

обучения» 
563003 

9 
Кировский МБОУ «Татарская гимназия №15» 563015 

10 
Московский МБОУ «Гимназия № 20 «Гармония» 571020 

11 
 

Московский 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№55 с углубленным изучением отдельных 

предметов» 

 

571055 

12 
Московский МБОУ «Гимназия №75» 571075 

13 
Московский МБОУ «Гимназия №94» 571094 

14 Московский 
МБОУ «Гимназия №102 имени М.С. 

Устиновой» 
571102 

15 Московский 
МБОУ «Гимназия №122 имени Ж.А. 

Зайцевой» 
571122 

16 Московский 
ЧОУ «Средняя общеобразовательная школа 

«Елена-Сервис» 
571163 

17 
Московский МАОУ «Лицей-интернат №2» 573001 

18 Московский 
МБОУ «Гимназия №12 с татарским языком 

обучения имени Ф.Г.Аитовой» 
573012 

19 
 

Московский 

МБОУ «Средняя общеобразовательная 

татарско-русская школа №65 с углубленным 

изучением отдельных предметов» 

 

573065 

 



Приложение 2 
Утвержден 
приказом Министерства образования 
и науки Республики Татарстан 
от 07.02. 2022 г. №  под-192/22 

 

План-график мероприятий для оценки формирования 

функциональной грамотности обучающихся 6 классов 

общеобразовательных организаций Республики Татарстан 

 

 

№ 
 

Наименование мероприятия 

Планируемые даты 

проведения 

мероприятий 

1. Подготовительные работы 

 

1.1 
Заполнение форм для получения информации о 

муниципальном образовании и общеобразовательных 

организациях Республики Татарстан 

 

 

7.02.2022г. – 

18.02.2022г.  

1.2 

Направление логинов и паролей муниципальным 

координаторам и администраторам 

общеобразовательных организаций Республики Татарстан 

 

2. 

Проведение установочного вебинара для сотрудников 

общеобразовательных организаций Республики 

Татарстан, ответственных за проведение 

диагностического тестирования в 6 классах 

4 неделя 

февраля 2022г. 

(21.02.22г.) 

3. Проведение мероприятий 

 

3.1 
Тренировочная диагностическая работа для 

обучающихся 6 классов общеобразовательных 

организаций Республики Татарстан 

 

01.03.2022г. 

 

3.2 

Диагностическое тестирование для оценки 

формирования функциональной грамотности 

обучающихся 6 классов общеобразовательных 

организаций Республики Татарстан (основные даты) 

 

02.03.2022г. – 

03.03.2022г. 

 

3.3 

Диагностическое тестирование для оценки 

формирования функциональной грамотности 

обучающихся 6 классов общеобразовательных 

организаций Республики Татарстан (резервная дата) 

 

10.03.2022г. 

 

4. 
Проверка развернутых ответов обучающихся 6 

классов экспертами общеобразовательных организаций 

Республики Татарстан 

14.03.2022г. – 

31.03.2022г. 

5. 
Анкетирование учителей общеобразовательных 

организаций Республики Татарстан 

14.03.2022г. – 

31.03.2022г. 



 

6. 

Подготовка данных для анализа и формирования полных, 

объективных и актуальных сведений об уровне 

сформированности функциональной грамотности 

обучающихся 6 классов общеобразовательных организаций 

Республики Татарстан 

 

4.04.2022г. – 

18.04.2022г. 

 

7. 

Публикация отчетов с результатами диагностического 

тестирования в личных кабинетах общеобразовательных 

организаций Республики Татарстан 

 

19.04.2022г. 

8. Итоговые вебинары (анализ результатов) 
20.04.2022г. – 

29.04.2022г. 

 


